
PORTARIA N.º 17.279, DE 04/03/2021. 
 

SUBSTITUI MEMBROS DO CMPG – CONSELHO 
MUNICIPAL DE PETRÓLEO E GÁS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E TENDO EM VISTA A LEI N.º 3.460 DE 08 
DE AGOSTO DE 2011; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Substituir membros do CMPG – Conselho Municipal de Petróleo e 

Gás, órgão público municipal permanente e deliberativo, vinculado à Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Econômico, com a finalidade de aprovar a política e aplicação dos 
recursos do município oriundos da extração de petróleo e gás, conforme segue: 

 
SEMFI – Secretaria Municipal de Finanças – Memorando SEMFI nº 022/21 
Titular - RICARDO FERREIRA PERINI 
Em substituição a Zamir Gomes Rosalino, Portaria n.º 16.069/19 
 
CMA – Câmara Municipal de Aracruz - Ofício (GAB.P) n.º 030/21 
Titular - JOSÉ GINIVALDO DE SOUSA 
Em substituição Wellington de Souza Silva, Portaria n.º 17.006/20 
 
AMEAR – Associação Movimento Empresarial Aracruz e Região – Ofício 
AMEAR 003/21 
Suplente - LENNON GUIDOLINI 
Em substituição a Richardison Moro Schimittel, Portaria n.º 14.728/17 
 
CDL – Câmara dos Dirigentes Lojistas – Ofício 019/21 
Titular - JOSÉ LUIZ KIRMSE 
Em substituição a Rita Ruy Forechi- Portaria n.º 14.728/17 
Suplente – MÁRCIO ROGÉRIO BOTAN MANTOVANI 
Em substituição a José Luiz Kirmse - Portaria n.º 14.728/17 
 
CONSPAR – Conselho Popular de Aracruz  
Titular - CARMEM SILVIA GUZZO LEIONE 
Em substituição a Valber Luiz Campores - Portaria n.º 15.304/18 
Suplente – LUCIA OLIVEIRA 
Em substituição a Adilson Rodrigues - Portaria n.º 15.071/18 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Aracruz, 04 de Março de 2021. 

 
 

LUIZ CARLOS COUTINHO 
Prefeito Municipal 




